Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 125/2025

Concede a honraria Título de Honra ao Mérito
ao Sr. Jairo Araújo moura, em homenagem as
Forças Públicas.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Sr. Jairo Araújo Moura, como
reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene em Alusão as Forças
Públicas, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá,
especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 10 de Setembro de 2025.

_____________________________ ______________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB Pedro Corrêa Lima - PRD

Presidente 1º Vice - Presidente

_____________________________ ______________________________
Marcelo Alves Dos Santos - PT Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

2º Vice - Presidente 1º Secretário (a)

_____________________________ ______________________________
Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

2º Secretario (a) 3º Secretário (a)

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

Jairo Araujo Moura é graduando em Direito e especializado em Direito Penal, Direito
Processual Penal, Gestão em Segurança Pública e Criminologia. Ao longo de sua carreira, tem
se destacado não apenas pela formação acadêmica, mas também pela sólida experiência
prática e pelo seu papel como líder e instrutor em diversas áreas da segurança pública e no
treinamento de profissionais especializados. Sua trajetória é marcada pela busca constante
pela excelência tanto na formação de novos profissionais quanto no aprimoramento das
operações de segurança.

Com vasta experiência na segurança pública, Jairo é Armeiro e Mecânico de Armas, além de
ser Instrutor de Armamento e Tiro. Ele possui uma profunda compreensão técnica dos
sistemas de armamento e das práticas de tiro, o que o capacita a formar profissionais
altamente qualificados. Sua atuação como instrutor também inclui a formação de
operadores de SPARK, um sistema tático utilizado em operações de alto risco, onde ele
transmite seus conhecimentos sobre o manuseio seguro e eficaz de tecnologias avançadas
de segurança.

Jairo ocupa o cargo de Chefe de Operações da Superintendência Regional, sendo
responsável por coordenar operações estratégicas e supervisionar equipes em diversas
frentes de atuação. Seu trabalho inclui a gestão e o planejamento de ações de segurança
pública, com foco em resultados eficientes e em estreita colaboração com outras forças de
segurança. Além disso, ele desempenha um papel de liderança e motivação, não apenas em
sua área de atuação na segurança pública, mas também em treinamento e motivação de
profissionais de vendas dentro do grupo em que trabalha, mostrando sua versatilidade e
capacidade de lidar com diferentes tipos de equipe e contextos.

Ao longo de sua carreira, Jairo tem contribuído significativamente para a capacitação de
diversas corporações, como a Polícia Penal do Estado do Pará, a Guarda Municipal de
Imperatriz-MA, a Guarda Municipal de Araguaina-TO, o Curso de Formação de Cabos do
Exército Brasileiro, o Curso de Formação Especial de Força Tática da Polícia Militar do Pará,
entre outros programas de relevância nacional. Seu trabalho é focado na preparação técnica
e psicológica dos agentes de segurança, com ênfase no uso adequado de armamentos e na
motivação dos profissionais para que possam desempenhar suas funções com excelência.

A combinação de sua formação acadêmica, experiência prática e liderança na segurança
pública torna Jairo Araujo Moura um profissional altamente qualificado, sempre em busca
de contribuir com o fortalecimento da segurança e da justiça no Brasil. Ele segue sua jornada
com um compromisso contínuo em melhorar as práticas operacionais e de treinamento das
forças de segurança, com um olhar atento às novas tecnologias e abordagens que possam
otimizar a eficácia dos profissionais no combate ao crime e na proteção da sociedade.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

3

Plenário Tiago Koch, 10 de Setembro de 2025.

_____________________________ ______________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB Pedro Corrêa Lima - PRD

Presidente 1º Vice - Presidente

_____________________________ ______________________________
Marcelo Alves Dos Santos - PT Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

2º Vice - Presidente 1º Secretário (a)

_____________________________ ______________________________
Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

2º Secretario (a) 3º Secretário (a)